П Р О Т О К О Л  № 5

публичных слушаний по обсуждению вопроса о преобразовании

всех поселений муниципального района «Сысольский»

в муниципальный округ «Сысольский»

Место проведения:                с. Пыёлдино, м. Вичкодор, д. 16А

Дата проведения:                  04 октября 2024 года

Время проведения:               17 часов 00 минут

Состав участников:              председатель – Попов А.А.,

секретарь – Кривошеина Т.Д.,

жители сельского поселения 32 человека

глава муниципального района «Сысольский» -

руководитель администрации Попов А.Г.,

руководитель аппарата АМР «Сысольский»

Турубанова О.П., депутат государственной

думы РФМихайлов О.А., помощники депутатов

Ананина Н.В., Стрекалова Л.А., Соколова К.А.,

депутат Госсовета РК Воробьев В.В., депутат

Совета СП «Визинга» Городов К.Ю.

Способ информирования:    информационные стенды на территории

сельского поселения «Пыелдино»,

сайт администрации сельского

поселения «Пыелдино»

https://pyldino-r11.gosweb.gosuslugi.ru

Основание для проведения: Федеральный закон РФ от 06 октября 2003 года

«Об общих принципах организации местного

самоуправления в российской Федерации»,

Устав сельского поселения «Пыелдино»,

решение Совета СП «Пыелдино» от 03 июля

2020 года № IV-33/3 «Об утверждении Порядка

организации и проведения публичных

слушаний на территории сельского поселения

«Пыелдино», решение Совета СП «Пыелдино»

от 04 сентября 2024 года № V-23/3 «О

назначении публичных слушаний в сельском

поселении «Пыёлдино» по рассмотрению

вопроса о преобразовании всех поселений,

входящих в состав муниципального

образования муниципального района

«Сысольский», путем их объединения в

муниципальное образование муниципальный

округ «Сысольский», инициированного

Советом муниципального района «Сысольский»

Повестка дня:

Рассмотрение проекта решения о преобразовании всех поселений,

входящих в состав муниципального образования муниципального района

«Сысольский», путем их объединения в муниципальное образование

муниципальный округ «Сысольский».

Порядок проведения публичных слушаний:

1. Выступление главы муниципального района «Сысольский» -

руководителя администрации района Попова А.Г. по представленному для

рассмотрения вопросу.

2. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных

слушаний.

3. Выступление депутата государственной думы Михайлова О.А. по

представленному для рассмотрения вопросу.

4. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных

слушаний.

5. Выступление главы сельского поселения «Пыёлдино» Попова А.А. по

представленному для рассмотрения вопросу.

6. Рассмотрение вопросов и предложений участников публичных

слушаний.

Выступали:

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыёлдино»

Поступило предложение выбрать председателем публичных слушаний

главу сельского поселения «Пыёлдино» Попова А.А., секретарем публичных

слушаний – Кривошеину Т.Д. Есть ли иные предложения?

Участники публичных слушаний предложений и замечаний не

выразили.

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыёлдино»
Ставлю вопрос на голосование.

Голосование:

«за» - 32 человека

«против» - нет

«воздержались» - нет

Слушали:

Попова А.Г. – главу муниципального района «Сысольский» - руководителя

администрации района

Глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района разъяснил участникам публичных слушаний, какие

изменения ожидаются в случае образования муниципального округа.

Выступали:

Кривошеина Т.Д. – житель сельского поселения «Пыёлдино»

Сможет ли глава сельского поселения «Пыёлдино» при образовании

муниципального округа оказывать нотариальные услуги?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Да, руководитель территориального органа сможет оказывать

нотариальные услуги в том объеме, в котором он оказывает их на

сегодняшний день.

Кривошеина Т.Д. – житель сельского поселения «Пыёлдино»

Сможет ли глава сельского поселения в случае присоединения

администрации сельского поселения «Заозерье» успевать заниматься

территорией сразу двух поселений и какова будет штатная численность

специалистов администраций этих поселений?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Данный вопрос будет прорабатываться исходя из нуждаемости в

специалистах.

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»

Какие полномочия останутся у руководителя территориального органа?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Большинство полномочий останутся как при муниципальном районе.

Более конкретная формулировка всех полномочий прорабатывается.

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»

Каким образом будет назначаться руководитель территориального

органа?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Руководителя территориального органа будет назначать глава

муниципального округа, либо путем проведения конкурса. Возможно

предусмотреть проведения собрания граждан с целью выяснения их мнения

по данному вопросу.

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»

Планируется ли строительство нового здания администрации?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Планов на строительство на сегодняшний день нет, но есть возможность

перехода администрации в другое здание, оборудованное по всем

необходимым требованиям.

Тюфякова О.В. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»

Сколько поселений на сегодняшний день проголосовало за образование

муниципального округа?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Два поселения – «за», два – «против».

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

Округ создается для повышения управляемости. Если вы говорите

ничего не поменяется: бюджеты не поменяются, расходы не поменяются, в

чем повысится управляемость?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Бюджеты поменяются, останется консолидированный бюджет округа. У

главы округа появится маневр перераспределения бюджета в нужное русло.

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

Где вероятность того, что сельское поселение не станет экономически

нецелесообразным, и один депутат в районном Совете сможет отстоять

интересы поселения?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

А как сегодня депутаты сельского поселения сильно влияют на принятие

решения депутатами муниципального района?

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

У Вас есть местный бюджет и, если депутатов не устраивает бюджет,

они могут проголосовать против и придется району выделить

дополнительные средства.

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Бюджет формируется в соответствии с бюджетным кодексом. И вопрос

дайте нам или нет не стоит.

Михайлов О.А. – депутат Государственной Думы РФ

Какова величина бюджета сельского поселения «бюджета на 2024 год и

какая его часть составляет собственные средства? Каков дефицит бюджета?

Попов А.А. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Основной бюджет сельского поселения «Пыёлдино», не считая

дополнительные средства, привлеченные в рамках инициативного

бюджетирования, составляет порядка шести миллионов рублей, из которых

около 200 тысяч рублей собственные средства. Дефицит бюджета составляет

немногим более 10 тысяч рублей.

Михайлов О.А. – депутат Государственной Думы РФ

Общались ли Вы, Александр Георгиевич с руководителями других

муниципальных образований, которые уже провели эти преобразования, и

какой опыт у них в этой части? Общались ли Вы с другими руководителями

муниципальных образований на предмет преобразования района в

муниципальный округ?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Общались. Я для себя многое понял, поэтому сейчас занимаюсь тем, что

поддерживаю инициативу депутатов районного Совета.

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

Повысится ли стоимость нотариальных услуг?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Нет, не поменяется, и нет предпосылок к этому.

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

Какой тогда смысл перехода в округ?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

В реорганизации. Для того, что не держать Совет, который будет

дублировать функции районного Совета по большому счету и утверждать

бюджет, наполняемость которого они по большому счету не делают. Только

для того чтобы убрать лишние функции и лишнюю работу.

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»

Можно ли как-то документально зафиксировать, чтобы основные статьи

расходов, которые сейчас есть в бюджетах поселений, сохранились?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Они будут закреплены в бюджете муниципального округа.

Обязательные платежи и расходы, как и сегодня, будут обязательно

закладываться. А остальные расходы по ходатайствам будут формироваться

в зависимости от того, где больше проблем, которые требуют

безотлагательного решения.

Городов К.Ю. – депутат Совета сельского поселения «Визинга»

Депутаты сельского поселения получают заработную плату?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Нет.

Городов К.Ю. – депутат Совета сельского поселения «Визинга»

А депутаты сельского поселения могут к Вам напрямую подойти и

передать жалобу от граждан?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

 Как и любой другой гражданин, абсолютно да.

Городов К.Ю. – депутат Совета сельского поселения «Визинга»

То есть можно сказать что депутат сельского поселения, в принципе

довольно таки значимая должность?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Конечно, значимая как представитель органа местного самоуправления.

Городов К.Ю. – депутат Совета сельского поселения «Визинга»

И вы его хотите убрать. А в случае невозможности с Вами встретиться,

любой житель не сможет донести до Вас проблемы, касающиеся его

территории?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Кроме депутата поселения связаться с главой муниципального района

можно не только через депутата сельского поселения, но и через депутата

районного Совета (муниципального округа), руководителя администрации

(территориального органа), любого специалиста, а также представителей

общественности или посредством телефона, официального сайта.

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

Депутаты сельского поселения назначают главу сельского поселения и

их решением его можно снять. А при переходе в округ эти функции

останутся только у руководителя муниципального округа. То есть реформа

нужна для того, чтобы отнять руководство из рук людей в руки того, кого

выбрали депутаты округа?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Возможно предусмотреть, что руководитель территориального органа

будет согласовываться сходом граждан.

Ананина Н.В. – помощник депутата государственной думы

Если ничего не поменяется в чем смысл?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Это снятие лишних функций с уровня сельских поселений для того,

чтобы оставалось больше времени для работы с гражданами. Далее,

небольшой маневр распределения общего муниципального бюджета. А также

возможность улучшения управления территориями

Стрекалова Л.А. – помощник депутата государственной думы

А какие лишние функции Вы имеете ввиду?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

К примеру, депутатам сельского поселения не нужно будет утверждать

бюджет сельского поселения.

Я попытался донести до Вас понятным языком почему я поддерживаю

инициативу преобразования. Но решение, конечно же, принимать Вами.

Слушали:

Михайлова О.А. – депутата Государственной думы РФ

Депутат Государственной думы рассказал присутствующим о

недостатках планируемого преобразования всех сельских поселений в

муниципальный округ

Выступали:

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

До сегодняшнего дня бывали ли у нас в поселении?

Михайлов О.А. – депутат Государственной думы РФ

Конечно.

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

Не проездом, а приезжали ли именно к нам?

Михайлов О.А. – депутат Государственной думы РФ

Встречи не проводил. Люди из вашего поселения приезжали, общались.

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

Что можете сказать о нашем поселении?

Михайлов О.А. – депутат Государственной думы РФ

Я о вашем поселении могу сказать, как и практически о каждом

поселении: поголовная деградация жизни, в том числе отсутствие работы,

отсутствие перспектив, снижение рождаемости. Чем в этом плане сельское

поселение Пыёлдино отличается от других поселений?

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»
Многим отличается: особенностями местности, экономическое развитие,

история и многое другое. Вопрос, я так понимаю, был в том, что вы приехали

только на публичные слушания, а так вы к нам почему-то не приезжали. А

мы за вас голосовали, но увидели мы вас только сегодня.

Михайлов О.А. – депутат Государственной думы РФ

Я учту ваше пожелание.

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»

Очень надеемся, что вы будете ездить чаще и выполнять волю народа.

Слушали:

Городова К.Ю. – депутата Совета сельского поселения «Визинга»

Выразил свое мнение о реформах, произошедших за последние 20 лет.

Соколову К.А. – помощника депутата государственной думы

Рассказала о том, как жители населенного пункта Шиес Архангельской

области, выступившие против организации полигона для ТКО, отстояли

свою точку зрения.

Выступали:

Сизганова М.М. – депутат Совета сельского поселения «Пыёлдино»
Если мы сегодня проголосуем против, не наступит ли тот день, когда мы

будем обязаны без нашего выбора вступить в муниципальный округ?

Попов А.Г. – глава муниципального района «Сысольский» - руководитель

администрации района

Проект закона об органах местного самоуправления на рассмотрении.

Михайлов О.А. – депутат Государственной думы РФ

Действительно проект закона существует. Он рассматривался в

Государственной думе в январе 2022 года. После этого работу с ним

прекратили. Законопроект во втором чтении не рассматривался. Вы имеете

право быть в муниципальном округе, но этому вас никто не обязывает.

Слушали:

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

По предложенному вопросу глава сельского поселения пояснил, что

опасения есть в обоих случаях, недостатки и преимущества имеются у обоих

позиций и при выборе того или иного решения порекомендовал

руководствоваться приоритетами той позиции, которая ближе

непосредственно к жителям поселения.

Выступали:

Попов А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

Есть ли еще желающие выступить по вопросу повестки публичных

слушаний?

Участники публичных слушаний предложений и замечаний,

касающихся повестки дня, для включения их в протокол публичных

слушаний не выразили.

Попова А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

Ставлю вопрос о согласии на преобразование всех сельских поселений

муниципального района «Сысольский» путем их объединения в

муниципальный округ «Сысольский»?

Голосование:

«за» - 3 человек

«против» - 26 человек

«воздержались» - 3 человека

Попова А.А. –  глава сельского поселения «Пыелдино»

По итогам голосования проект решения о преобразовании всех сельских

поселений муниципального района «Сысольский» путем их объединения в

муниципальный округ «Сысольский» большинством голосов принято

отклонить.

Итоги публичных слушаний:

1. Публичные слушания по вопросу о согласии на преобразование всех

сельских поселений муниципального района «Сысольский» путем их

объединения в муниципальное образование муниципальный округ

«Сысольский» считать состоявшимися.

2. Проект решения о согласии на преобразование всех сельских

поселений муниципального района «Сысольский» путем их объединения в

муниципальное образование муниципальный округ «Сысольский» отклонить

и направить Совет сельского поселения «Пыёлдино» для принятия

окончательного решения.

3. Протокол публичных слушаний по обсуждению вопроса о согласии на

преобразование всех сельских поселений муниципального района

«Сысольский» путем их объединения в муниципальное образование

муниципальный округ «Сысольский» обнародовать.

Председатель публичных слушаний:                _________________ А.А. Попов

Секретарь публичных слушаний:            _________________ Т.Д. Кривошеина

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к протоколу № 5 публичных

слушаний от 04 октября 2024 года

СПИСОК УЧАСТНИКОВ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ

ПО ОБСУЖДЕНИЮ ПРОЕКТА РЕШЕНИЯ

О СОГЛАСИИ НА ПРЕОБРАЗОВАНИЕ ВСЕХ СЕЛЬСКИХ ПОСЕЛЕНИЙ

МУНИЦПАЛЬНОГО РАЙОНА «СЫОЛЬСКИЙ «

В МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ "СЫСОЛЬСКИЙ»

1. Носкова Лидия Васильевна.

2. Сизганова Мария Михайловна.

3. Кривошеина Татьяна Дмитриевна

4. Пальшин Денис Николаевич

5. Шаньгина Ирма Геннадьевна

6. Шуйская Екатерина Викторовна

7. Чарина Светлана Егоровна

8. Потапова Ирина Владимировна

9. Сизганова Валентина Андреевна

10.  Бойцова Татьяна Афанасьевна

11.  Андреева Елена Борисовна

12.  Коснырева Ольга Александровна

13.  Кузиванова Вера Венторовна

14.  Кривошеин Василий Иванович

15.  Кривошеина Нина Александровна

16.  Родева Людмила Григорьевна

17.  Кузиванова Валентина Николаевна

18. Пальшина Валентина Александровна

19.  Братенкова Надежда Вениаминовна

20.  Кузиванова Екатерина Владимировна

21.  Козырева Валентина Валерьяновна

22.  Попов Алексей Александрович

23.  Корчинский Роман Владимирович

24.  Корчинская Татьяна Михайловна

25.  Шуйская Виктория Алексеевна

26.  Черепанова Наталья Владимировна

27.  Тюфякова Мария Ивановна

28.  Тюфякова Ольга Викторовна

29.  Елохина Фаина Анатольевна

30.  Горчакова Мария Александровна

31.  Братенкова Александра Викторовна

32.  Братенкова Агния Викторовна